

3. Styrkelse af indsatsen mod bandekriminalitet (2010-3137)

På baggrund af temadrøftelsen i Økonomiudvalget den 12. januar 2010 om Sikker By og bandekriminalitet skal Økonomiudvalget behandle forslag til styrkelse af Københavns Kommunes indsats for at forebygge kriminalitet og rekruttering til bander.

INDSTILLING OG BESLUTNING

Indstilling om,

1. at Københavns Kommunes indsats for at forebygge kriminalitet og rekruttering til bander styrkes som begrundet i løsningsafsnittet..

Økonomiforvaltningen skal i samarbejde med fagforvaltningerne senest 1. april 2010 fremsætte et samlet oplæg til Økonomiudvalget vedrørende en styrkelse af indsatsen, herunder mål, indsatsområder og succeskriterier, samt en model for løbende opfølgning og effektvurdering af indsatsen.

(Økonomiudvalget)

Problemstilling

Københavns Kommunes kriminalpræventive indsats varetages i dag af flere forskellige forvaltninger med udgangspunkt i de opgaver, som forvaltningerne er tillagt, jf. kommunens styrelsesvedtægt. Arbejdet med at forebygge kriminalitet blandt børn og unge varetages således både af BUF og SOF, ligesom også KFF, BIF, TMF og ØKF varetager opgaver af forebyggende og tryghedsskabende karakter. Organiseringen afspejler, at årsagerne til kriminalitet er mange og komplekse, og at der derfor også er behov for mange forskellige værktøjer og indsatser for at løse den.

Organiseringen rummer imidlertid en række udfordringer, jf. LG Insight 2008: *Kortlægning af den kriminalpræventive indsats i Københavns Kommune*. For det første er der ikke formuleret klare fælles målsætninger, værdier og prioriteringer for den kriminalpræventive indsats på tværs af kommunen. For det andet mangler der et klart og fælles overblik over, hvilke indsatser der sættes i gang, hvordan indsatserne spiller sammen – og hvilke resultater og effekter de forskellige indsatser har på centrale kriminalitets- og tryghedsparametre. Endelig er der på det operationelle og lokale niveau en stor udfordring med at skabe tilstrækkelig koordination mellem de mange forskellige tiltag og aktører – og sikre en klar fordeling af roller og ansvar.

Samtidig står kommunen over for en række nye krav og udfordringer, som i den kommende tid vil øget presset på opgaveløsningen og yderligere skærpe behovet for styring og koordination. Blandt andet rejses der fra regering og Folketing stigende krav om en helhedsorienteret og effektiv kriminalpræventiv indsats i kommunerne – også som forudsætning for økonomisk tilskud. Og ikke mindst vil den bandekonflikt, som siden sommeren 2008 har hærget København, fortsætte og – ifølge politiet – skabe et øget pres for rekruttering af børn og unge til banderne. Den rekruttering er det først og fremmest Københavns Kommune, der – i samarbejde med politi og forældre – har ansvaret for at stoppe.

Løsning

På baggrund af Økonomiudvalgets temadrøftelse om Sikker By og bandekriminalitet den 12. januar 2010 foreslås en styrkelse af Københavns Kommunes indsats for at forebygge kriminalitet og rekruttering til bander.

Det foreslås, at den politiske koordination af den kriminalpræventive indsats styrkes i regi af Økonomiudvalget. Økonomiudvalget får til opgave at fastsætte de overordnede mål og strategiske retningslinjer for den kriminalpræventive indsats og forebyggelsen af bandekriminalitet på tværs af kommunen. Økonomiudvalget får samtidig ansvar for at prioritere indsatsen og sikre, at kommunens ressourcer bruges der, hvor de har størst effekt i forhold til at forebygge kriminalitet og fremme tryghed.

Der etableres en fast mødestruktur, hvor Økonomiudvalget mødes én gang om måneden for at følge op på mål og indsatser og vurdere behovet for eventuelle justeringer og nye tiltag. Københavns Politi kan deltage som fagkyndig for at sikre en tæt koordination til politiets arbejde. Lederen af Center for Sikker By (jf. nedenfor) og den særlige rådgiver deltager i møderne. Foruden de faste møder træder Økonomiudvalget sammen efter behov, fx for at igangsætte og koordinere akutte indsatser i tilfælde af uroligheder. Økonomiudvalget skal løbende forelægges nøgletal for kriminalitet i bydelene og en kort status på banderelateret kriminalitet.

Som administrativt omdrejningspunkt for styrkelsen af Københavns Kommunes indsats for at forebygge kriminalitet og stoppe rekrutteringen til bander vil der blive etableret et nyt Center for Sikker By. Centret skal skabe overblik, åbenhed og synlighed omkring kommunens arbejde og sikre en tæt koordination mellem de mange aktører og tiltag, som tilsammen udgør Københavns Kommunes indsats på området. Centret skal endvidere betjene Økonomiudvalget, jf. ovenfor. Centret kan desuden få ansvar for konkrete opgaver af tværgående karakter på det kriminalpræventive område. Der skal etableres en fast samarbejdsstruktur mellem Center for Sikker By og Københavns Politi.

Center for Sikker By placeres i Økonomiforvaltningen. Der skal samtidig skabes mulighed for, at relevante medarbejdere fra fagforvaltningerne kan indstationeres i centret efter aftale og på nærmere fastsatte vilkår. Indstationeringen kan bidrage til at sikre forankring af de fælles mål og prioriteter i forvaltningerne samt sikre sammenhæng i forhold til eksisterende tiltag og beslutninger i de enkelte fagforvaltninger.

På baggrund af Økonomiudvalgets temadrøftelse den 12. januar 2010 om mål og prioriteter i indsatsen mod bandekonflikten vil der i det forestående arbejde blive lagt særlig vægt på:

- Udarbejdelse af en exit-strategi for nuværende og interesserede bandemedlemmer med henblik på at give dem bedre alternativer,
- Udarbejdelse af yderligere tiltag for de 18-25-årige med henblik på at holde dem ude af bandekonflikten,
- Tæt og løbende dialog med borgere i udsatte bydele for at afdække deres utrygheder og forslag til handling.

Der vil desuden blive igangsat en indsats for at styrke Københavns Kommunes beredskab i tilfælde af bandeoptøjer og andre uroligheder i byen. Herunder skal der især lægges vægt på at inddrage eksempelvis Københavns Brandvæsen og Parkering København mere aktivt i arbejdet for at skabe sikkerhed for kommunens institutioner og medarbejdere og dermed sikre betingelserne for den

daglige drift.

Videre proces

Tiltagene vil blive iværksat øjeblikkeligt. Center for Sikker By, herunder eventuelle indstationeringer fra fagforvaltningerne, skal være etableret i februar 2010.

Center for Sikker By udarbejder senest 1. april 2010 et samlet oplæg til behandling i Økonomiudvalget vedrørende styrkelse af Københavns Kommunes kriminalpræventive indsats, herunder indsatsen mod bandekriminalitet, samt en samlet model for løbende opfølgning og effektvurdering af indsatsen. Der skal sideløbende udarbejdes et samlet overblik over alle kriminalpræventive og tryghedsskabende indsatser og projekter og på den baggrund fremlægges forslag til mulige effektiviseringer og prioriteringer.

Inden udgangen af 2010 skal der foretages en evaluering af Center for Sikker By og kommunens indsats med henblik på at vurdere behovet for fremadrettede ændringer.

Claus Juhl

/Bjarne Winge

Oversigt over politisk behandling

På baggrund af temadrøftelsen i Økonomiudvalget den 12. januar 2010 om Sikker By og bandekriminalitet skal Økonomiudvalget behandle forslag til styrkelse af Københavns Kommunes indsats for at forebygge kriminalitet og rekruttering til bander.

INDSTILLING OG BESLUTNING

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at Københavns Kommunes indsats for at forebygge kriminalitet og rekruttering til bander styrkes. Økonomiforvaltningen skal i samarbejde med fagforvaltningerne senest 1. april 2010 fremsætte et samlet oplæg til Økonomiudvalget vedrørende en styrkelse af indsatsen, herunder mål, indsatsområder og succeskriterier, samt en model for løbende opfølgning og effektvurdering af indsatsen.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 19. januar 2010

Indstillingen blev anbefalet.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 28.01.2010

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

